國立清華大學九十五學年度第七次學生宿舍齋長會議紀錄
時間：九十六年五月二十八日（星期一）中午十二時 

地點：實齋交誼廳
主持人：住宿組李秋淑小姐。                                           紀錄：住宿組孔令蓀

出席人員：
生輔組周易行主任(公出)、生輔組高天慶先生、鴻男齋詹豐榮、鴻女齋杜信誼(請假)、碩齋林嘉斌(代理)、信A齋洪政男、信B齋郭至汶、信C陳昱愷、明齋郭啟良、平齋王世民、清齋董繼堯、雅齋鄭佳揚、善齋賴美惠、新男齋張明雍、新女齋林靜宜、實齋方肇頤、文齋屠艾、禮齋林君瀚、仁齋江威騰(請假)、義齋蔡嘉倫、靜齋陳冠瑜、華齋傅裕翔、慧齋曾郁純、誠齋張明治。(詳見齋長會報簽名簿)
列席人員：

住宿組徐錦輝先生、孔令蓀小姐。

會議內容:

一、報告及討論事項：

(一)、生輔組業務報告。
      1、本學期宿舍名單核對查核結果如下：
  (1)、冒名頂替、私自借讓之同學，依住宿規則立即退宿，並取消下學年住宿申請及候補資格。
(2)、住宿同學擅自使用電器，依住宿規則扣5點；飼養寵物，依住宿規則扣2.5點。

(3)、未按分配床位、未進住同學請速至住宿組組辦住宿事宜。

(4)、宿舍未查核之同學，生輔組擇期再實施訪視查核。
(5)、查核結果詳見96年5月18日生輔組公告。
         2、端午佳節、期末考試、畢業典禮、暑假安排活動事務多且繁忙，為防範同學宿舍財物失竊，請齋長協助宣導宣教，務請住宿齋舍同學妥慎保管個人財務，夜間睡覺時一定會鎖門、財務不放置桌面上，最好隨身置放於床上睡覺；如宿舍內發現可疑人、事、物，當時！立即通報生輔組處理。
    (二)、住宿組業務報告。
          1、研究生宿舍床位分配作業，已於5月15日公佈序號、5月25日公佈分配結果。目前因無空床供換床或遞補，同學如欲換床請自行找同學協調並至住宿組辦理床位異動；另抽中住宿權欲放棄住宿同學，請儘速於6月5日前至住宿組辦理退宿。

             96學年宿舍床位分配作業已完成，住宿率及床位如下:      
	大學部男生

	整體住宿率
	升大二學生
	升大三大四學生
	候補進住

	58.60%
	806人
	181人
	12人

	大學部女生

	整體住宿率
	升大二學生
	升大三大四學生
	候補進住

	69.40%
	450人
	158人
	60人

	研究生男生

	整體住宿率
	抽籤中籤率
	抽籤床位
	等待候補

	30%
	95%
	1300人
	76人

	研究生女生

	整體住宿率
	抽籤中籤率
	抽籤床位
	等待候補

	32.80%
	87%
	360人
	57人


      2、宿舍區冷氣房配線工程已近完工，待廠商變壓器送達裝置完成即可送電，文齋、義齋預計6月5日送電，仁、實、靜、慧、碩齋預計6月11日送電，送電完成即可使用。
         信A、信C齋因電力改善工程已併於去年信B齋建置冷氣房時完成，待佈線工程完工即可使用。

         新齋部份，配合建築主體裝設窗型冷氣機並加裝讀卡機，且部份冷氣機(50台)需由鴻齋移撥，故新齋冷氣房建置工程預計於7月初方能完工。
         明、平及鴻齋冷氣建置工程將配合其整修工程於8月底完成，並於9月起供同學使用。

         因冷氣工程施工期間，造成同學不便，因此新建置冷氣房部份自使用日起至暑假，不加收冷氣設備及維護費，冷氣電費請同學購買冷氣IC卡使用。

          3、柏克萊大學團契來台交流，欲借用學校宿舍住宿，因學期中無宿舍可供借用，因此於5月25日至6月25日提供新齋與文齋的舞蹈教室供其搭地舖借宿，每人每日收費50元、借用寢具每套600元，此場地借用案住宿組已於5月10日上簽經學務長核准並叮嚀於宿舍內不可有傳教活動。此一場地借用訊息已於5月21日在「新齋」、「文齋」張貼公告周知。

          4、申請暑期住宿同學請於6月11日(一)至6月15日(五)止繳費期間內上住宿組網頁登入學號，列印繳費單進行繳費。本次收費方式採ATM(自動提款機)、網路ATM轉帳及銀行跨行匯款等三種。

每位同學有自己專屬帳號，請依照繳費單上帳號進行繳費；繳費前請務必仔細核對繳費單上住宿資料，繳費單上記載事項如有錯誤，請勿繳費並洽住宿組更正。

             逾期未繳費者，住宿組將取消其暑宿床位，供候補同學遞補進住。
    (三)、報告95學年度退宿作業。
1、 遷離及進住宿舍期限：
(1)、學期退宿期限：沒有申請暑期住宿及畢業班同學，請於即日起至96年6月30日上午10時前至各齋交誼廳洽管理員辦理退宿手續，逾期未退宿者，依違規項目扣除押金。

暑期住宿原齋原寢之住宿生不需歸還鑰匙及搬離宿舍，不需辦理學期退宿作業。 

(2)、暑宿進住時間：

 目前住校內者搬遷：96年7月1日上午10時至下午4時30分開始進住。

目前住校外者搬入宿舍：自96年7月2日起，每日上午8時至下午4:30前進住。

           如有搬遷及進住時間衝突情形，請與管理員協調暫借公共區域放置行李等物品，以避    

           免影響進住、退宿作業。

          2、辦理方式：

         大學部住宿生含畢業生請以每一寢室為單位，研究所住宿生含畢業生請以個人為單位，至   

         管理員處領取【學生退宿財物清單證明書】，填妥後，請管理員至寢室檢查，檢查無誤後，   

         請同學及管理員於【學生退宿財物清單證明書】上簽名或蓋職章；退宿作業完成後請各管
         理員將【學生退宿財物清單證明書】學生自存聯交予學生保存，住宿組保存聯則彙整交住

         宿組以利押金退還。
      3、違規扣款項目及其他相關事項請參閱【九十五學年學期退宿暨財產清點公告】。 

      為配合辦理退宿作業，請各齋齋長於6月30日(六)及7月1日(日)二日協助齋管理員辦理寢室檢查業務，並將配置工讀生協助，大學部宿舍每一層樓配置工讀生一名，研究生宿舍每100人配置工讀生一名、每多50人增配工讀生一名。
    (四)、臨時動議。
          1、研究生床位分配作業改進方針。

             雅齋齋長：建議住宿組開發檢查程式，以便核對住宿資料是否有遺漏。另宿舍申請系統中除供同學選填志願外，可否增加樓層選項，以作為床位安排參考。           
平齋齋長：建議住宿組將暑期及下學年住宿名單彙整於同一表格，以利床位安排。

             主    席：明年研究生床位分配作業將依齋長建議改進。         
 二、散會。(13:15)
國     立     清     華    大    學         學     生    住    宿    組
附件

清華大學學生宿舍查核程序

一、為確保本校住宿學生安全、維護學生宿舍分配之公平、公正，及執行本校學生宿舍規則第十二條第四項之規定，特擬訂清華大學學生宿舍查核程序。

二、學生宿舍查核，採定期與不定期兩種方式實施

（一）定期查核：於學期中實施，實施前先於齋長會議時提出，經齋長會議通過，並溝通查核方式及觀念後，即由各齋教官、齋輔導員會同齋長齋舍幹部、管理員於期限內實施宿舍查核。

（二）不定期查核：教官、齋輔導員住校輔導時或有同學反映宿舍有不明人士進出或冒名頂替情形及宿舍安全之必要查核時，即針對該齋舍實施不定期查核，並於下次齋長會議中報告過程。

三、查核程序

（一）由齋長齋舍幹部與齋教官協調清查時間，並知會管理員共同實施。實施時間以非假日之晚上9時至12時之間為原則。

（二）寢室內有同學在時，檢查人員於表明身份及來意後，在場同學應提出身份證明，以資驗證身份。

（三）寢室內無同學在時，經檢查人員留言聯繫，於第二次探視仍不在時，檢查人員得進入該寢室檢查，進入寢室後僅得檢視開放空間(如桌面、書架上、床位上等)擺置之相關佐證物品，不能動及抽屜、衣櫃等。

四、處分

（一）寢室內有同學時，經檢查人員表明身份及來意後，仍拒不開門或無法提出身份證明者，經檢查人員提報齋長會議通過後，對該住宿同學各予以扣十點處分。

（二）冒名頂替者，依本校學生宿舍規則第十三條之規定辦理，雙方均限二週內搬離宿舍，不予退費，並取消下一學年之住宿申請(含候補)資格。

  （三）頂替住宿者為校外人士，即送警處理，隔日17時前由齋管理員督導搬離，雙方均不得再申請住宿資格。

五、申訴

（一）同學對查核人員的處分有異議，得依「國立清華大學學生宿舍規則第十三條第一項」規定，向齋長聯席會議申覆。

（二）齋教官、齋輔導員、齋長齋舍幹部及管理員未依本查核程序執行查核，同學得要求學務處處理。對學務處之處理仍不滿意時，得依程序向「學生申訴委員會」提出申訴。

六、本程序經(91.11.06)九十一學年度第一學期第一次學務會議通過。
註記：
字體加黑影與框 －增列

字體加刪除線   －刪除
                                                                  96年4月30日
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